bere iure infinitus ut et am-
pella cognitio s. alud. Ram-
magis bonitas. Item quia
leme in horizonte. vt notat
bere amb. Item debet habere e
vistrum. vt in autem de tene-
bris. Etsi vita mea. de vili-
ta in suis. Dicte enim glo. in d.
quod non possum faci instru-
lum. viii. d. autem. ut cujus de ap-
petitu. Cetero quid. Agitur tam e
de inimicio. tetram. I om-
ni filio relinqueret fiduciam
vixit Bar. in. Lita tam
trebella. Item Bar. in. sen-
t. De inimicio testamen. ibi
ter. In corpore unde fumus fact
alle. expensis mentis et fact q
comis. Docet nam videtur ex
rogatus.

nam sine institutione. Ita
in custodia, dicit q[ue] glo. in l. i. s.
maritatis, quam patrem
tunc potest habere quecumque
patrem, et patrem quique patrem
potest habere quicunq[ue] patrem
quod non tam in d[i]l[ig]entia
sunt, sed in diuersitate, ergo q[ue] p[ro]p[ter]a
expulsio remaneat in corde
d[omi]ni ap[osto]li Bar[tholomei] Bal[etus]
in l. i. s. d[omi]ni deo. pol. cōtra
mores debet relinquere parentes
et fundari se p[er] t[er]r[am] c[on]fusione
tria p[ar]cipiunt. Et hoc b[ea]tum
d[omi]n[u]m ep[iscop]u[m] et terrena
sunt nulos filios reliqua, q[ui]d
sent; nulla legitima videt de
qui nihil succedit. ut est glo. val
ep[iscop]u[m] in s[an]cta go. lo. q[ui] n[on] f[ac]tis
no[n] f[ac]tis, non quia in successi
vitate libet, s[ed]a n[on] de sicut ab
Glo. in l. i. s. non f[ac]tis s[ed] in
instituti patre sicut quando libe
r[em] vider communis.

Quero. verū in ascendentib
gōma sicut est aucta un finis v
mīsem. Mō 16:21-22

bere iure institutionis, ut in auten, ut cum de appella cognoscitur. S. aliud. Ratio quia est titulus magis honorabilis. Item quia habet ius accrescendi in hereditate. ut notat in l. quotiens. L. de bere. insti. Item debet habere dicta legitimā cum viasfructu, ut in auten. de trien. et semi. S. phibemus. Et sic let vro mēe. de viasfructu. lega. est correta in filiis. Vide etiā glo. in. d. S. aliud. que dicit, q̄ in uno numero facta institutio. excludit querelam. vrin. d. auten. ut eūz de appella. cognoscitur. S. ceterū si qui. Agetur tamē ad supplementū. ut L. de inofficio. testamen. l. omni modo. nec sufficeret si filio relinquere fideicommissum in universale. ut vult Bar. in. lita tamen. S. qui rogatus. f. ad trebellia. Idem Bar. in. l. scimus. S. cum autem. L. de inofficio. testamen. et ibi reprobat glo. quia ter. in corpore unde sumit autentica nouissima parallela. expressaz mentionē facit q̄ nō valet iure fideicōmisi. Hoc etiam videtur expressum in. d. S. qui rogatus.

Quero an parentes debeant habere hodie legitimi iure institutionis. Rū. Bar. in. d. auten. nouissima. dicit q̄ glo. in. l. j. f. s. i. pa. q̄s fues. ma. tangit istam. q. in patrono. Et cōcludit q̄ patronus potest habere quocunq; relicti titulo. S. pater et patronus equiparant ad omnia. exceptis quibusdā que notant in. d. l. j. inter que non revertit ista diversitas. ergo rē. Præterea qd nō mutatur expresse remanet incorrectū. ut. l. recipimus. L. de ap. hec Bar. Gal. tamē videt tenere contrarium in. l. j. L. de bo. pos. cōtra tab. li. vbi dicit q̄ si filius debet relinquere parenti iure institutionis. Et fundat se p̄ ter. expressum. in. d. l. omni modo. circa principiū. Et ibi hoc idem tenet. idē Ja. de bel. et hec opinio est tenēda. Et hoc ver. vbi filius testans nullos filios reliquit. quoniam vbi filii sup̄ essent. nulla legitima videt debita patri. Immobili succedit. ut est glo. valde notabilis. insti. qui mo. ins. pa. po. sol. S. nostra autē. in ver. patro. Et nos mirū. quia in successione prima causa est liberor. ut in autē. de sic. ab int. circa principiū. Glo. in. l. pater filiū. f. de inoffi. te. tenet debere institui patre etiā extantib; liberis. Sed primum videt communius.

Quero. vtrū in ascendentib; sit aucta portio legitima sicut est aucta in filiis vsc; ad trientem et semissem. Rū. Bar. in dicta autentica nouissima. de mente glo. et doc. dicit q̄ sic. ut in auten. de tri. et. S. j.

Vtrū p̄ nō confectionē inuentarij pdat legitima debita iure nature. Rū. Bar. in autē. h. cum testator. L. e. refert glo. tenere q̄ nō in auten. hoc amplius. L. de fideicō.

An autē in male ablatis incertis cesset falcidia. Rū. Bar. in. l. j. L. de sa. san. ec. videtur tenere q̄ sic. si sunt incerta ita q̄ veniant distribuenda inter pauperes. nā tunc dicit relictus ad piā causas. s. p̄ anima illius cui sicut. Sed si relinquunt q̄s debitable male ablata certa illis personis quib; debent. tunc non videt. p̄ p̄ re relictum ad piā causas.

prima enī causa relicti tunc est. quia debitum. nō ipsa piā causa. tunc enī proprie est ad piā causas. quādo nulla necessitas iubet. h. solum ipsa religio et ipsa liberalitas. erga dēu. Et in istis videtur concludere q̄ possit detrahi falcidia. nā ille cui relinquit vere pbaret sibi debiti aliunde q̄s et testamento. ut. ff. de auro. et argento lega. l. qui vro. hec Bar. vide etiā ad. pdicta que notat. l. sten. li. iij. ti. xxv. post monal. q̄pter male ablata incerta si nō possunt. pbari. nō credit q̄ liberi vel parentes si cōsentire nolint. possint legitima sibi debita iure nature defraudari. Il's enī posset testator de leui fingere male ablata multa. ut predictos legitima defraudaret. Quod iniquum est. quia si talia male ablata nō possent. pbari non tenēt heres sed uere ut debiti. seu vtes alienū. h. ut legatum. alie gat legem secundā et terciā. L. de fal. mo. Et ideo bonū consilii est q̄ ipse testator. satis faciat de illis dum vivit vel faciat q̄ filius obliget se ad solendum insolidū illa. legitima nō detracta. in quo casu tenebit. Si autē nō possit ad hoc filiū inducere. nō faciat testamētū. h. codicillū. in quo ordinet q̄ omnia bona distribuantur pauperib; p̄ male ablatis incertis. aslerens q̄ plura sunt sua male ablata q̄ omnia bona sua. Similē mala ablata certa. que tñ. pbari nō possunt. reliqt illis psonis q̄ libo habuit. et male ablata certa q̄. pbari nō p̄nit sunt sicut es alienū.

Quero. in istis legatis ad piā causas cessat falcidia. An p̄ hoc ptineat ad onus heredis. An alio rum. Rū. Bar. in autē. h. erin ea. L. ad. l. fal. dicit q̄ onerāt heredes et legatarios. quia ista legata debent ante omnia detrahi ut es alienū. ut. ff. ad. l. fal. l. eris alieni. Et sic ex hoc heres habebit minus rem quartam et alij legatarij habebunt minus de legato.

An autē p̄ nō confectionē inuentarij pdat legitima. Rū. Bar. in. d. auten. h. cū testator. tenet q̄ nō. q̄ nō debet induci correctio legis nisi in casu legis corrigētis. ut. l. p̄cipimus. L. de app. Idē tenet Jac. de bel.

Ort de fideicōmissio in universali relicto ad piā causas detrahat trebellianica. Bar. in. d. auten. h. et in ea. dicit se plures cōsuluisse q̄ cessat trebellia. licet glo. in. c. i. de testa. li. vi. teneat contraria p̄cipue q̄ banc rōnē. q̄ nō videt eadē ratio in falcidia et trebellianica. q̄ licet in r. lictis p̄icularibus nō detrahat heres. habet tñ de alio qd est in hereditate. h. in fideicommissio in universali nō detrahat. tunc frustra erit heres. Sed Bar. in. l. marcellus ff. ad trebel. dicit hoc esse p̄ ter. in corpore. vnde sit mitur autē. similē. L. ad. l. fal. vbi loquit quando tota substātia est exhausta nec est in vacuū heres quia ter. in autē. de here. et fal. S. si vo exp̄sum. dicit q̄ habet meritū quo ad dēu. quia exercuit actū pium.

Que autē sit differētia inter legatum et fideicōmissum. Rū. Dano. in. c. raynaldus. de testa. dicit q̄ legatū dicit q̄ dispositions vel testamentā cōserunt in legatarij. fideicōmissum vo dicitur

Legitima portio

qñ q̄s capit de manu alterius; p̄nta. relinquō tibi
fundū. t̄ volo vt illū restituas semp̄:onio. nam: re-
spectu tui est legatū. h̄ respectu semp̄:onij est fidei-
cōmissum. Sic appellatū. quia fidei tue cōmitit.
vt restituas lemp̄onio. Sed hodie fideicōmissa z
legata sūnt adequata. vt. l. i. t. ij. L. cōmūnia del.
Et dicit fideicōmissum particulae qñ nō heredi-
tas. sed certa bona particularia veniunt restituen-
da. Et per hoc habes quid sit fideicōmissum vnu-
uersale.

¶ Quero legata minuunt quandoq; ppter defec-
tum patrimonij. vt si testator legat plus q; habe-
at. Itē minuunt qūq; ppter falcidiā. vt l. in quar-
tam ff. ad l. fal. An legata ad pias causas recipiat
diminutionē. ppter defecuz patrimonij. sicut alia
legata ad nō pias causas. Bar. in d. auten. sed et
in ea. dicit q; sic. Nec obstat. qd posset dici q; de-
trahitur vt es alienum. Intellige quo ad quid. l.
quo ad computationem falciclie. nō quo ad alia.
quod d apparet in eo. quia talia relicta ad pias cau-
sus minuuntur. ppter legitimā debitam iure na-
ture. vt notatur in l. si quis ad declinandam. L.
de epi. t cle.

¶ Quero an testator possit probare trebellianam.
Bar. in d. l. marcellus concludit quod sic. Et dicit quod
odostr. Jac. de are. et Ly. tenent idem.

¶ Quero quid si ecclesia vel aliquod hospitale instituit heres, et audeat absq; beneficio inuentari. An teneat insolidū. Bar. in. d. auten. h. cum testator. Rhedit per verbū. cogitabitis. Sed in l. l. s. de sac. san. ec. tenet qd no. quia iura ciuilia no pñ obligare eccliam & pia loca ultra vires hereditarias cu talis obligatio no sit de iure nali et in legatis ad pias causas cessat omnis solennitas iuris ciuilis. Si tamē aliquis sacerdos instituat heres rōne cō sanguinitatis vel amicicie. no respectu religionis diuine. tunc putat teneri insolidū. vt in autentico de here. et fal. s. pe. Secus si amore dei vel pro anima sua.

Munqđ autē quis possit deducere duas q̄rtas
scz debita iure nature t trebellianicam. Rū. olim
fuerunt opinioneſ. vt patet in l. q̄q. L. ad. l. fal.
Sed hodie die cum Bar. in. l. papinianus. S. me
minisse. ff. de inoffi. tel. vbi distinguit q̄ si subtili-
tudine aut rogatio sit pure facta. Et tunc nō detra-
bit nisi vna quartā. Aut sit rogatio de restituendo
sub cōditione. puta. si decedat linea liberis vel post
certū tempus. Et tunc detrahēt duas. Et ista opi-
niō est approbata de iure canonico in. c. raynuc⁹.
z in. c. raynaldus. de testa. licet nō videat vera de
iure ciuii. vt in auten. de resti. S. quā obrem. tamē
ita obseruat. vt decre. dicunt. Sed vbi quis eset
rogatus de restituendo incotinēti vel pure. Bar.
dicit. q̄ illas decre. non obseruaret. Et sic dicit se
pluries cōsiliuſe. quod ſepe accidit. q̄nī dispositio
nō valet iure testamenti. t eſt appoſita clauſula. q̄
ſi nō valet iure testamenti valeat eſt codicilloz t̄c.
tunc enī ſi testamentū non valet aliqua rōne. quia
in eo nō ſunt reſtes debiti vel alia rōne nō valeat
testator. videt voluisse. q̄ hereditas restituat ve-

nientibus ab intestato statim, ut nota in autentica ex causa, L. de li. pte. Et sic non detraheret nisi vna quarta, hec Bar. de bac clausula codicillari, vide singularia infra Testamentum, iij. Ratio ho diversitatis est finis doc. ut refert Alstene, lib. iii. ti. xxv. q; vbi quis est rogatus restituere hereditatem post temp^o certū vel si decadat sine liber; potest in continentia deducere quartā debita iure naturae, quia illam sine omni gravamine debet habere, ut dictu est supra. In pcessu ante tempora de- ducet trebellianā: in qua cū fructus pcepti com- putentur, mutus diminutus substantia hereditatis si ei restitueret incontinentem. Et ideo tunc non de- duceret, quia tunc substantia defalcaretur, nō aut fructus.

¶ Que autem sit ratio quod in falcidia imputat solum quod iure hereditario capitur. et aliud in trebelliana. Glosa in l. in quartam ff. ad l. fal. dicit. quod ratio est quia in falcidia plus grauata heres. quod one re hereditaria remanent penes eum insolida. Ideo relevat in hoc ut solum quod iure hereditario capit imputet in falcidia. si in trebellianica non sustinet onera nisi pro parte. ideo plus grauata.

Quae autem sit ratio quod illud quod extra testamentum capitur; in quartâ trebellianâ non imputatur. ut
I. pater filium. f. ad. l. fal. Et tamen imputatur in
quartâ iure nature. Bar. in. d. l. in quartâ dicit quod
ratio est. quia salicidia et trebellianica debent occasione
testamenti. Ideo in eam non imputatur nisi
quod venit ex testamento. debitus vero iure nature venit
aliunde non enim proprius puenit ex voluntate par-
tis. sed ex dispositione legis. Nam velut nolit pa-
ter. oportet quod filius habeat legitimam suam. Et ex
predictis habes quod in alijs quartis que debentur et
alijs dispositionibus. ut mulieri vel viro ex somma
statuti. tunc sibi imputatur quicquid extrinsecus
venit. ut in autentica pateretur. L. unde vir et viro
Notitia etiam fin. Aster. quod quo ad modum inchoatur
di huicmodi quartae si huc in scriptura sic dicitur.

et in diuinum modum quartas liberas institutus sit de libe-
ris testatoris. ad quem pertinet portio natura-
lis. primo ex tota hereditate deducet ipsam legiti-
mam portionem. s. tertiam. i. quatuor vincias. Et
reliquis vobis octo vincias defalcabit per l. falcidiam
iure institutionis quartam. id est duas vincias. Re-
liquas vobis sex vincias. id est medietatem hereditati-
tis diuidet inter legatarios pro rata. Insti. ad l.
falcidiam. s. cum antem. Differit autem falcidiam a trebel-
lianica. quia per falcidiam deducitur quarta. non
ex tota hereditate. sed ex singularibus reliquis. ut
dictum est. Sed trebellianica detrabitur ex tota
hereditate. Item nota finis eundem. qd si quis in-
stitutus sponte adierit hereditatem. tunc defalca-
tur et retenta sibi portione trebellianica. scilicet qua-
drante. reliquias tres partes hereditatis restituet
substituto. Si vobis iudicis officio compulsus adie-
rit totam hereditatem restituet. Institu. de fidei-
commissa. heredi. s. in primis. Nota etiam finis
Panomii. vnuus singulare. qd quarta trebellianica
non detrabit per hereditatem institutum in re certa. qd per
hereditatem iudeorum. Et ita cōsūluit Hal. p. l. i. f.

Legitima portio

Fo. CLXI.

ad l. fal. Et intelligo heredē vniuersalē. nō soluni
eum qui insolitus est institutus heres. sed etiam qui in
certa quota hereditatis. Sicut videtur in falcidia
que detrahi potest per heredē institutū in dimidia.
vt pbatur in d. c. raynaldus.

Cum autē institutus in re certa habeat p omnia
loco legatarij. Rū. Pand. post glo. in d. c. raynu
lus. dicit qd quo ad quedā habet loco legatarij. et
quo ad quedā loco hereditatis. de quo dicendum ut in
l. quociens. L. de here. inst. Et inter ceteros effe
ctus operat vnu notabile in instituto in re certa.
quia coherede vniuersali nolente adire heredita
tem; ille institutus in re certa habebit hereditatem
in totū. quia nō potest testator p parte decedere te
statrix; p parte intestatus. l. i. f. si ex fundo. ff.
de here. inst. quā utilitatē non consequeret iste si
soror purus legatarius. Immo pderet legatum ex q
ex testamento nō adiutur hereditas. L. si omis. cā te.
qī per totū. Hoc tamē intellige de legatis nō ad
pias causas. quia legata ad pias causas debentur
etiam non actita hereditate. vt voluit Bar. in l.
pma. L. de la. san. eccl. de quo vide supra. Eccl
ia pma.

Cumqd autē filius institutus heres possit repu
diare hereditatem paternā retenta sibi legitima. Di
cendū est qd nō. quia tū in legitima etiā fuerit in
stitutus. nō potest p parte acceptare p parte re
pudiare. Et hanc opinionem tenet Bar. in l. gerit.
ff. de acq. here. et Bal. i. l. vna. L. qd nō pe. par
tērā rōne idē dicendū ē patre decedere ab in
testato. quia nō potest agnoscere hereditatem pa
ternam. z p parte abstinere.

Cum autē legitima portio que debetur iure natu
re amittatur. ppter delictum patris cōmissum con
tra legem lese maiestatis. Respon. Car. in cle. pa
storalis. de re. iudi. refert Land. tenere qd non. Et
dicit qd filii audita condēnatione patris sī furtū
caput suam legitimā: non tenent saltem in foro
anime ad restituendū faciendā principi. quia
possunt tenere de iure nature. que per ius politi
uum non potest tolli pro hoc dicit. Raynucus.
quia pater non potest priuare filium legitimā: nisi
in casu ingratitudinis. L. de inoff. te. quoniam in
prioribus. f. facit autē. de here. et fal. f. si quis autē
non implens. vbi dicitur. qd etiam propter reatu
nobedientie nō potest priuari filium legitimā. Sz
Zen. tenet contrariū. quia per contractum potest
tollī legitimā. Debetur enim deducto ere alieno. vt
l. papinianus. f. quarta. ff. de inoff. te. Sed in de
licitis quasi cōtrahimus. quia per quasi contractū
quis se obligat ad penam. ff. de iure fi. l. imperato
res. Jo. de lig. dicit opinionem Zen. esse veridem
qua legitimā est quota bonorum; quam habebat
pater tempore mortis. nibil autem habet quando
sunt confiscata. ff. de interdic. et rele. l. iii. Et p ista
opinione facit qd notat Bar. in autentica. li qua
mulier. L. de la. san. eccl. vbi dicit qd portio legitima
filio debita. non debetur nisi post mortem natura
lem. vt. l. i. f. si impuberi. ff. de coll. bo. vbi Bar.
dicit. qd ille. f. facit ad. q. f. filius est condemnatus

pro maleficio. an pater debeat soluere condemna
tionem vñz ad legitimam que filio debetur in bo
nis eius. Et dicit. qd videtur rex. ibi qd non. quia
invita patris non debet legitima sperari: nec eius
spes est viuo patre. vt in dicto. f. si impuberi. Et
plus oculit Bar. in l. fi. ff. de li. agno. vbi dicit.
qd filius nullum ius habet in debito bonorum suble
ciovinente patre. Et dicit qd de hoc videtur easius
in dicta. f. quia patronus nullum ius habet in
bonis liberti. z p. hoc. l. ii. ff. si a patrono. qd fue
ma. Et quod dictum est per Bar. qd legitima nō
debetur filio nisi post mortem naturalem: intelli
ge vel per mortem sibi equivalentē. puta. per mor
tem ciuilem. vtpata. per ingressum religionis. Et
hoc quando ista mors ciuilis que introducitur p
ingressum monasterij. habet omnino quo ad ho
na eundem effectum quem haberet mors natura
lis. vtpata si ingrediatur religionem fratrum mi
norum. vt notat idem Bar. in dicta autentica. se
qua mulier. p. hoc facit capitulo cum summis. de
regula.

Cum autem consuetudo vel statutum possit tol
lere legitimam debitam filio. L. in l. sancimus.
L. de nup. z Di. in regula indulustum. z Bar. in l.
titio. f. si. ff. de condi. z demon. tenent qd potest ut
totum tolli: mouentur. quia ista portio est de iure
ciuili. quia olim non erat. ergo potest tolli per ius
ciuile. Statutum autem est pars iuris ciuilis; nec
est verum vt quidam dicunt qd ista portio succe
dit loco alimentorum. que debentur de iure nat
rali. quia si hoc esset verū: sequeretur qd mater nō
teneretur aliquid dimittere filio. z fortū nec auia.
cam pater teneatur alere filios. l. si quis a liberis.
ff. de li. agno. Item pater tenetur maritare filias.
z non mater. l. fi. L. de dotis p. omil. Item pone
qd filius sit in dulcissimus. ita qd potest libi querere
alimenta: quo casu pater non teneatur alere filium
dicta. l. si quis. sequeretur ergo qd pater vel mater
non teneretur aliquid dimittere filio. quia cessat
causa alimentorum. Et sic concludunt isti qd de ri
gore iuris. consuetudo vel statutum possit tollere
legitimam. Et sic fortius valebit statutum. vt filia
dote contenta non succedat cum fratribus suis.
Pandomitanus autē in dicto capitulo raynucus
dicit se credere qd vbi filius non haberet aliquid
vnde vineret: non valeret statutum in totum ab
sorbens. Monetur. nam de iure ciuili spurio ni
bil debetur. vt in autentica ex complexu. L. de in
ces. nup. Et tamen ius canonicum sequendo equi
tatem naturalem disponit vt spurio debeant ali
menta. vt in capitulo cum haberet. de eo. qui du
in ma. ergo fortius hoc dicendum in legitimis. vt
si ius ciuile vult excludere. possit ius canonicum
illum rigorem tollere z temperare. Sed vbi filius
haberet aliter vnde vineret procederet opinio cō
traria. scilicet vt valeat statutum vel consuetudo
in totū absorbē legitimā. quia cessat illa equitas
naturalis. quia tunc licet patri sicut z cuiuslibet di
sponere de re. p. pria.

Cqueritur de. q. quotidiana. nam commuuitur

Ier

testatoris dicunt in testamentis suis. Quid si filii eius non exequentur eorum voluntates quod eos exheredant ac etiam eos privant legitima debita iure nature. An autem non exequendo eorum voluntates; maxime ad pias causas; incurrit dictas penas. *Glo. in c.* si heredes. de testa. limitat autenticata hoc amplius *L.* de fideicō. dices. quod filius institutus non impletus voluntate defuncti in relictis ad non pias causas; solum priuatitur successione defuncti et non debito iure nature. Sed si relicta sunt ad pias causas; priuatitur etiam debito iure nature. Et licet glo. in fi. non videatur hanc opinionem firmare; eam tamē sequitur Hosti. *Sicutetur tamē quod si filius peniteret; ecclesia posset sibi facere aliquā elemosynā.* Sed *Pa*noz. dubitat de hoc. quia iura loquuntur de relictis in testamento. Sed portio debita filio debet etiam extra omne testamentū. *Est enim quasi debitus na*ture. unde iura solum voluerunt excludere a cono-*do* habitu per defunctionem; quia ex quo voluit onus; non debet habere honorem; seu emolumenū; que ratio cessat in debito iure nature. quia ista portio debetur sine aliquo onere. *vt. l. quoniam in prioribus.* *L.* de inofficio. testa. Item negare non possumus quin res sit dubia. *Et in dubijs benigniorē parte* sequi debemus. *vt in regula odis. de regulis iuriis* *in vi.*

in. vi.
*Circa tamen predicta diversarum terrarum via
ria est coluetudo: que si rationabilis sit et prescripta
seruari debet.*

Ex et **o**stitutione. **Q**uid
est lex. R^u. est cōstitutio populi. in qua
maiores uatu: simul cū plebibus aliquid
sanxerūt. dī. iij. lex.
Quis potest facere legem. R^u deo. lex principa-
liter respicit bonū cōmune. ordinare autē aliquid
ad bonū cōmune est vel totius multitudinis. vel
alicuius gerentis vicem totius multitudinis. Et
ideo cōdere lege vel pertinet ad totā multitudinē
vel ad personā publicam que totū multitudinis
curam habet.

¶ Quis autem in speciali possit facere statuta. Vide supra Excommunicator. Sunt autem tria necessaria ad legem seu constitutionem ad hoc ut lex liget. Primo. quod sit facta per eum qui habet potestatem condendi. Secundo. quod sit publice promulgata aut solemniter edita. de postu. prela. c. i. Tercio. quod per inferiores sit suscepta et approbata. iiiij. dis. leges. Et si tu opponas quod hoc videtur absurdum. quia tunc potestas principis condensit legem periculare ab arbitrio subditorum. Rerum. quod hoc non obstat. quia potest superius deputare executores. qui compellat subditos ad observantiam legis vel constitutionis. nam tunc ex casu necessaria erit suscepitio talis per subditos. Immo coepientes seruare volunt nolunt.

Sed queritur de q. notabiliter quotidianas. Episcopus tiderinus facit statutum: excommunicas mulieres portantes perlas; quod a nulla muliere fuit seruat, querebat an omnes mulieres essent excommunicate. Quod non inducebatur nisi distin-

istis. t.c. se. que pbant legem vel constitutionē ad
hoc vt liget debere esse receptam moribus utentū
Per quod videntur dicendum q̄ dictæ mulieres
possent cogi ut recipierint; et obseruant dictā co-
stitutionem. quia statuta episcopi debent seruari.
de ma. et obedi. c. iij. R̄. L̄. in p̄hemio de. dicit
q̄ cum querit de receptione legis. videndis est an
sit talis abusio que' inducat consuetudinē. Et dic
non receptionem legis tunc excusare nō recipien-
tes. quando per consuetudinē contraria est nō re-
cepta. quā consuetudinē generalem princeps scit
et tollerat. Ita loquuntur dicto capitulo in istis. et capi-
tulo se. Alijs non usus: seu nō receptio indistincte
nihil operant.

Vide etiam aliam questionē in regula ea que
sunt de re.iu.in.vj.per Jo.an.in merci.p quan
solvetur et clarius questio pcedens. Episcop⁹ vel
superior precipit qđ ppter honestatē melius seruat
dam:nilla mulier in loco sue iuridictionis vratur

omamētis.fucati coloris:suē aurī;argenti vel gē-
marum vltra certam quantitatē vel mensuram.z
contrafacentes excommunicavit.Queritur an con-
trafaciens incurrat penam.Ad partem affirmati-
vam arguitur primo sic.Justa episcoporū pcepta
quemlibet obligant.sed istud est iustum:ergo z.
Maior patet per dictū capitulū.ii. Minor pro-
batur primo:quia illud est iustum quod diuinę scri-
pture concordat.sed istud est tale.pame petri.ii.
caplo.ergo z.Secundo illud est iustum:qđ pie-
hibet in honestatē z ad honestatē reducat.sed
istud est talius exz.z Tercio illud est iustum:qđ

istud est tale. ergo *zc*. Tercio. illud est iustu quod
probabit illud quod est peccatum vel proculiam
peccati. sed istud est tale. ergo *zc*. In contrariu ar-
guitur. nō valet statutum neq; sententia aliecius
super eo quod ad eum seu eius officium nō per-
nit. sed omatus mulierū vel modus omandi nō
pertinet ad episcopuz. sed ad virum. ergo *zc*. Se-
cundo. statuta episcopoz que absorberi iurisdi-
ctionem alioz non valent. Sed istud est buuimodo-
di. quia absorberi ius maritoz. ergo *zc*. Tercio. lex
nō debet alijs scandalum inferre. Sed buuimodo
di statutum est tale. quia marito scandalum gene-
rat. cum contra voluntatē suam mulier deponat
ornamenta z mulier maner perplexa. nesciens cu-
debeat obedire. Quarto. aprium votum est ma-
gis obligatoriu. q superioris pceptum. h mulier
aprium votum facru etiam de licentia sui mariti
nō potest iuste contra voluntatē mariti exequi. er-
go nec pceptum superioris. So. distinguendū est
vtrum omatus talis sit peccatum. Ad quod sci-
endum distinguendum est inter ornamenntum fa-
ctum et vestitum. Namus cū sit species fictionis
z adulterina fictio non potest esse sine peccato. Et
hoc si fuciis vult fingere pulcritudinem quam nō
habet. quia hoc non licet. Secus si vult occultare
turpitudinem ex aliqua causa maxime extrinseca.
Omatus autē superflui ut vestitū z bmoi. in non
nuptis mulierib; ē mortale vel extrinseca vel sine fin
intentione. Ex quib; dico q statutum episcopi ex
causa factu. de lu natura bonū est. Et iō qeuicuz

ficiis vñatur: saltem ad singenduz pñleritudinem quā non habet. incidit in pena. quia cum fucatio de sui natura sit mala: merito potest prohiberi in quo nec viror debet obedire marito. Circa autem alia ornamenta dico. q̄ innupta tenetur p̄cise obediē statuto episcopi. viii. q. i. sciendū. et capitulo quid culpatur. xxiiij. q. i. Circa autē nuptā dic. q̄ aut vir consentit expresse vel tacite. non precipiendo contrarium. Aut expresse phibet. Primo casu debet mulier fernare statutum. als incideret in pennam. qui tunc nō interficit impedimentum supra positum: q̄ ad statutū obseruantia non teneatur. In secundo casu quando sez vir contrariū p̄cipit qntuz in affectu. ipso: debet velle obedire statuto sed in effectu potius obediat viro: contra cui⁹ viri voluntate tale statutū in his nō potuit eam obligare. hec Jo. an. Et p̄ predicta patet r̄sio ad arguēta hincide.

Quid autē de monialib⁹. An eis imponi possit clausura. Respon. Dir. li. ii. dicit. q̄ licet nulli religioso vel religiose possit imponi regula artior. s. cōtra eius voluntatē. lxxvij. dis. gesta. et nō Ber. ne de. vel mo. capitulo relatum. potest tamē imponi modus per quē regula mēsūs et honestis obseruentur scītā et omnes mulieres religiose includant. extra de sta. re. periculoso. li. vi. vbi dicunt Jo. mo. et Archi. q̄ modus in coabitando taxat et fm naturā rei sit cura: cuz non deceat mulieres engari. extra de iudi. mulieres. li. vi. Et licet non possit superiori sine voluntate omnium mutare strictrus ordinē. extra qd me. causa cum dilectus. potest tamē facere p̄stitutiones anteriores. vt notat Inno. et Hosti. extra de regula. super eo. vbi Pa. nomi. querit. nunq̄ maior pars oīentus possit reformare regula antiquis institutam. inuita minor parte. et allegat Inno. tenetē q̄ sic. imo plus sentit Inno. q̄ maior pars potest facere statutum artando singulos ad strictiorem regulaz p̄ fuerit antiquis in. rituta. licet enī fm cum nō possit maior pars mutare religionē. inuita minor parte. vt in dicto capitulo cuz dilectus. Tamen stante religione potest indicere vitam austriorem. De hoc tamen sedo videtur. d. pe. multum dubitare. quia bec auferitas nouiter indicta cocernit illos de religione ut singulorū. nō vt vniuersorū. Et sic nō videtur q̄ strictior modus viuendi possit indicari per maiorē. inuita minorē. Vide etiā glo. in regula. q̄ omnes. que format. q. in papa. nunq̄ possit indicare strictiorem vitā religiosis. q̄ eorum regula exigit. et concludit q̄ sic vt nō possint religiosi resistere ex quo semel voluntatē eorum transtulerunt in superiorem. Et hoc videtur probari in dicto capitulo periculoso. Et idem posset hodie facere. vt enām necat Jo. an. de regula. c. Jobes.

Sed infra qd tempus incipit artare cōstitutio. Respon. Fm panor. in capitulo cognoscentes. ex tra eo. cōcludendo dicit doc. q̄ aut cōstitutio ponit tempus post cui⁹ lapsum vult ligari. Et statuum est temporū determinato. Et sic intellige. ca. cum singula. de p̄ben. li. vi. Ideo q̄ si cōstitutio

dicat. q̄ exiunc vult ligare q̄ immediate ligat. Qd intellige respectu retractatōis actus nō autē pene quia absurdum esset ad penā obligari ignorantē vt in dicto capitulo cognoscentes. Nam verba gēneralia debent restringi ad hoc vt absurditatē nō includant. Aut constitutio non apponit tempus sed simpliciter loquit. Et tunc. aut est constitutio inferioris a principe. p̄ta. aliquāns collegij vel ciuitatis aut episcopiz b̄mōi. et immediate ligat omnes sacra p̄mulgationē eisili forte absentes et ignorantes quib⁹ nec tempus dabo; nec limitabo. sed iudicis arbitrio relinquō. tamē in constitutionib⁹ inferiorib⁹ a principe opinio est determinata. extra eo. vt animar. li. vi. videlicet q̄ tales p̄stitutiones nō ligant ignorantēs. Aut vo loquimur in constitutione principis. Et fm oēs dant duo mēles p autē. vt facit no. cōsti.

Sed dubium est inter doc. quid si ante lapsū dux̄ mensū cōstitutio veniat ad noticiā. An immediate liget. Glo. notabilis in. c. ii. de re. cc. noct alie. in. vi. tenet q̄ sic. Idē Pau. in dicto capitulo ii. Idē tenet Hosti. Et hec opinio placet Panor. quā etiam sequit Jo. de lig. Nam frustra spectāentur: cuī nullus est effectus. vt in. c. cū cōtinuat. de of. del.

Sed dubiū est quādo incipient currere isti dux̄ mēses. ter. in. d. auten. videat velle q̄ a tempore publicationis facte in. pruincia. Alij dicunt suffice re generale publicationem in curia romana. Et vide glo. sup data. li. vi. super qua dicit Jo. an. q̄ aut loquimur in cōstitutione impatoris. Et habet locū prima opinio. Aut pape. et sic. p̄cedit secunda opinio. Ratio diversitatis: quia imperator discurrit p. pruincias. nō autē sic papa. banc opt. Jo. an. expresse tenet Panor. in. c. nouerit de sen. ex. vbi dicit q̄ opinio Jo. an. sibi videt verior. quia cōstē tutio pape nō est necessario publicanda in q̄libet pruincia. H̄at sit est q̄ publicetur in curia romana. Et hoc teneas. licet panor. in. d. c. cognoscētes dicat se dubitare de op̄i. Jo. an. Papa enī nō h̄at p̄des plumeos. h̄ plumbenos. et est q̄si immobilis. stabiliq̄ manens dat cuncta moueri. Ideo eius statuta nō sunt singulorū aurib⁹ conculecanda. c. i. de postu. p̄ela.

An autē sit in distincte verū q̄ lex sui statutum nō afficiat vere ignorantēs. licet statutū p̄cesserit. Dic fm panor. in. d. c. cognoscētes. q̄ hec est vera cōclūlio q̄ aut ignorantia est sine omni culpa. et tūc enītā oēm penā legis. q̄ ter. clarū. in. c. cū in tua. q̄ ma. ac. pos. Aut ignorantia non excludit omnem culpā. sed solum dolum tamen fuit in lata culpa. Et hoc casu dic vt habes s. c. ignorantia vbi habes singularia de hac mā. Et an lata culpa equiparetur dolo. Et an q̄s possit incidere in exēcutionē sine dolo.

An autē allegans ignorantia sit admittendus ad probandum ignorantia. Respon. Fm panor. q̄ indubit admittitur p̄batio ignorantiae. vt in dicto capitulo. cuī i tua. et in capitulo p̄mo de postu. p̄c. vbi dicit q̄ non facile admittit. ergo sequitur

Ler

Qadmitti potest.

Qualiter autem admittat phatio. Rudit Dir. li.
iii. f. 10. q. pro iuramento extra de sen. ex. si vo
el. iij. vel alio modo si potest: probando se fuisse in
alio loco vel eis dycelium f. 11. Ber. Anno. et Post.
in. d. cum in tua. nisi presumpcio aliqua sit contra
eum. quia tunc non credere iuramento suo. p. hoc
q. in dependentibus a conscientia aliquo^{rum}. non statut
iuramento illius vbi sunt aliqua conjecture in con
trariu. ut dicit Pano: in. c. vidua. de regula. Pie
dicta vera sunt in fido contentioso. Secus autem di
cendum in fido anime. vbi conscientie sue statut.
Et ut dictum est vbi quis esset sine omni culpa. ibi
nullo modo potest esse pena. Quid enim peccat qui
presentis legis inscius pristina sequit obliterantur?
L. de testa. l. iubemus in fi.

Vtrū constitutio recipiat p̄terita. R̄f. futura
tm̄ recipit; non p̄terita. d. c. cognoscentes, nisi in
ea nominatim de p̄teritis caueat. extra eo. c. f. S̄z
adde singularissimū dictū semper menti tenendū
Panor. in. c. quoniā symoniacā. de sy. q̄ p̄stitutio
iuris antiqui declaratoria; addens nouaz penam
nō extenditur respectu pene ad p̄terita. Et sic re-
spectu illius pene senset noua constitutio; qd opti-
me pbā ibi. Nam licet ante illā cōstitutionē con-
clū symonia cōmitteret in receptione monializ̄
p̄cio dato; tñ ista pena nō erat sic statuta. s. q̄ mo-
naiales cōmittentes symonia in eaz receptione; ex-
pellerent de monasterio t̄ in artioribus monaste-
riis ad agendum penitentia detinenderent; que pena
nō extendit ad moniales p̄ symonia ante istā con-
stitutionē receptas. Hanc opinionē tenet Pan.
de eleaz. in. p̄hemio clementinaz. Idē Lar. p̄ glo.
in. cl. ex graui. de vslur. vbi dicit q̄ cōstitutio quo
ad penā concernit futura. Et sic vult q̄ cōstitutio
penalis habens etiā rōnes de p̄terito; quo ad pe-
nam concernit futura tm̄. Idē Land. Idem Pa-
nor. in. d. c. f. vbi dicit singulariter q̄ cōstitutio iuri-
ris naturalis declaratoria extenditur ad p̄terita
Ratio quia ille qui declarat m̄bil de nouo indu-
cit. l. heredes palā. ff. de testa. vnde potius ligat cō-
stitutio antiqua q̄ noua declaratoria. Et per hoc
cessat ratio. c. c. tu. de vslur. vbi videtur declarare
ius naturale t̄ diuinū. Non enim de nouo damnat
vslurarios. s. potius declarat eos de iure diuino re-
probatis. Et plus dicit Panor. q̄ vbi cōstitutio
est p̄m declaratoria t̄ partim noui iuri edictoria
licet concernat p̄terita in q̄ntū est declaratoria; nō
tamē inquantū est noui iuri edictoria. Pone ex-
emplum. Dicit cōstitutio q̄ nemo andeat vsluras
exercere. t̄ quicunq; exercuerit puniāt publicatio-
ne omnī bonoz. Nam certe licet factū sit dānu-
tum de p̄terito; tamē pena publicatio nis cum sit
de nouo. nō extendit ad eos q̄ vsluras exercuerūt
ante istā constitutionē.

Et per predicta soluit questio q̄ quotidie accedit de iure communis: exigētēs pedagia a clericis: sunt excommunicati excoicitione papali dūtaxat. ut in c. q̄q. de celi. li. vi. Sed p̄ quādā extraugātes. ⁊ p̄cessum curie a tpe pauli sc̄i sunt excoicati exco-

catione papali. Pone qđā gabellarij ante dictas exnuagantes. et dictū pcessum: exegerunt pedagia a clericis: qui gabellarij indurati pmanserūt in dicta excommunicacione epali. d.c. qđā. Et etiā post dictas exnuagantes. et pcessum. Querit an non obstantibz dictus exnuagantibz pcessu: possint abfolui ab epo de dicta excōdicatione. Alio ipse bmoi exnuagates sint et ipsi excōdicati excōdicacione papali. Rū. patet ex dictis: q̄ licet bmoi constitutions sequentes sint iuri vētens declaracione m̄ qđā ad penas excōdicationis vel alias penas in eis contentas: in o extēndunt ad p̄terita. et sic nec ad illos: quare optime ep̄s poterit eos absoluere. Idē dic in similibz casibus.

Vtrū posterior: cōstitutio tollat priore. **R**ū. tol-
lit etiā si de pōr nullā faciat mentionē. ex de agna-
spi. c. i. licet secus sit in rescriptis. extra de rescriptis
ceterum. z.c. ex parte.

Munq; autem constitutio de novo edita tollat cō-
suetudines & statuta particularia locorum vel perso-
narum singularium. **R**u. **F**m. doc. q̄ nō dū tamen
sint rōnabilius, cuz sunt facti & in facto consistant. et
ea potest papa, pbabilitate ignorare, nisi de hoc ex-
pressam mentionē constitutio fecerit. extra decōst.
& licet. li. vij.

¶ Quid si ep̄s fecit statutū et papa fecit postea cōstitutionē nouā contrariā statuto. quo solū caue*ius* commune. vt extra de etā. et quali. p̄terea. que q̄ntū ad p̄sentationes patronoꝝ est bodie reuocata. extra de insti. si i. s. li. vi. Nunq̄d sublatū est statutū ep̄i quo id simpliciter continebat q̄d dicit di cta decre. p̄terea. Et sic de multis alijs. Rū. nū. Directoria q̄ sicut sublatum est ius commune. ita et statutū q̄d simpliciter continebat ius commune. cum illud nō sit facti. nec cōsistat in facto. immo sit iure et cōsistit in iure. cum hoc casu cessest ratio. d. c. licet. fīm Inno. et Hostien. Et si contrariū dicereſt. iam ep̄icopī possent tollere potestatem summo pontifici faciendi iura in dyocesib⁹ suis in statuendo simpliciter que iure caueant̄. hec notat̄ Archi. et Jo. an. in. d. c. licet.

Dicitur leges humane obligent in foro conscientie: Respon. fin Tho. prima secundie questione xcvij. leges humane si iuste sint habent vim obligationis in foro conscientie a lege eterna a qua derivantur fin illud. Pronerb. viii. per me reges regnant tc. Dicunt autem leges iuste. Primo ex fine quando scilicet ordinant ad bonum commune. Secundo ex auctoritate scilicet quando lex lata non excedit potestatem ferentis. Tertio ex forma quod scilicet fin equalitez proportionis imponuntur subditis onera ad bonum communem. Et fin hoc leges huiusmodi onera imponentes iuste sunt obligant in foro conscientie distincte. ix. quicunque leges vero iuste non obligant. Sed ad sciendum quando leges humane ligant in foro conscientie ponuntur due regulas singulares: p. quas solvantur questiones infinite: quas format Panor. ex mente docto. in capitulo. quia plerique de immo. eccl. Natura regula est ymagine ipsa postrema habens

Libertus

Fo. CLXII.

concursum legis seu equitatis naturalis disponit super restitutione vel retentione: seruanda est talis lex etia in foro conscientie. hec regula probatur. qd lex positiva peccati non nutritua est seruanda etia in foro conscientie. ex quo nulla alia lex distinguat illo casu inter foro iudiciale et penitentiale. nec subiecta distingueendi. Sunt enim superiorum leges obseruande. ex quo non occurrit aliqua equitas naturalis in contrarium. Sed et regula vbi cuncti inter legem positivam et legem naturalem datur discrepantia: seruanda est lex: seu equitas naturalis in foro anime: nisi lex positiva ex aliqua iusta et vera causa disponat contra illam. I.naturalez. tunc enim non est equitas naturalis seruanda. Exempli huius ultime regule ponit Pano: quando quis est obligatus ad debitum de iure naturali tñ quale est qd debetur seruo. Nam seruus non obligatur aliqui nec aliquis sibi nisi naturaliter ut in I.naturalez. ff. de cõdi. inde. Nam quantum ad ius naturale attinet: omnes homines equeles sunt. id Inno. dicit qd tale debitum est solvendum seruo in foro conscientie. Ita qd de tali non potest inde fieri elemosyna per obligatum. Sed ista questio deciditur pre gulam precedentem. Nam licet ius positivum tali debito naturali non assistat. tamen non tollit obligationem ex insufficiente causa. Ideo equitas iuris naturalis est in foro penitentiali seruanda. Et pone exemplum. Cum quis promisit aliquid dare seruo. nam ex consensu suo obligatur naturaliter. Quaeritur ius positivum ex aliqua causa iusta possit disponere etiam contra ius naturale. Vide supra. Con sueto.

Que autem sint leges iniuste. Rn. fm Tho. vbi supra. iniuste sunt. Primo per contrarietatem ad bonum humanum. Et hoc tripliciter. s. prius modis supradictis. Namvero sunt iniuste ex fine. s. cum aliquis pridens leges imponit onerosas subditum non pertinet ad utilitatem communem. sed magis ad proprium comodum aut gloriam. Secundo ex auctoritate. s. cum aliquis fert legem ultra conuersum sibi potestatem. Tercio ex forma. puta. cu inequaliter onera multitudinis dispensans. etiam si ordinetur ad bonum commune. Et tales magis sunt violentiae qd leges. vnde non obligant in foro conscientie nisi forte ppter vitandum scandalum. Itē iniuste sunt. ppter contrarietatem ad bonum diuinum: sicut leges tyrannorum inducentes ad idolatriam vel ad qdlibet aliud qd est contra legem diuinam.

Sed nunqd inter leges imperiales que nne vi gent sint aliqui casus illiciti. et fm anima non seruandi. Rn. sunt multi quos habes in hoc opere bincinde. Sed adde theoricam doc. ad pdicta. qd ius ciuile non reprobatur ab ecclesia nec continet in se peccatum. debet obseruari in foro anime. Sed Pano. limitat dictam theoricam: dummodo talis lex cuius non foueat lucrum. primo damnum nec rigorem: tunc in foro anime seruanda est. Adde etiam aliam limitationem quam ponit idem Pano: in capitulo raynaldus. de testa. qd vbi cuncti ius humanum est fundatum super presumptione; non est obseruan-

dum in foro anime: si veritas est contra presumptionem. vt de inventario non consecro ab herede. qd tunc non potest detrahere falcidam. quia tunc ius non presumit qd hereditas non sit exhausta legatis. h. potius qd bona hereditatis usurpauerit. Et id etiam tenet ultra vires hereditatis. Et huic iuri ius canonicum non reluit. immo videlicet approbare in d.c. raynaldus. Et tñ in conscientia non tenet ultra vires hereditatis.

Quidam in constitutioiby intelligant concessa quecumq; non sunt prohibita. Respon. fm Ilhosti. si constitutio pmulgata est affirmativa: omnia que continent et ex ea sequentia videntur concessa nisi repertiantur prohibita. puta. concessum est contrahere matrimonium. ergo et cunibet et semper. nisi repetiatur prohibitum. Si vero pmulgata sit negative: omnia ex ea sequentia intelliguntur prohibita: nisi repertiantur concessa. Sicut prohibetur ne quis occidat. ergo semper et omnibus prohibetur: nisi qui inveniatur concessum.

Quid de conditibz leges iniquas? Respon. si leges inique sunt contra libertatem ecclesie: tunc cōdentes et seruantes sunt excōicati ipso facto. vt dictum est s. Excoicatio. xvij. Si vero sint simpliciter contra aliquam dei et ecclie mādata. vixputa. qd licet sic et sic facere symonia vel alienare fidei preci pue ecclesiasticū et hīmō. Ipso iure non valent. dis. viij. que cōtra. Et facientes et seruantes peccant mortaliter. ex de sy. cu in ecclie. z. c. non satis. Et si que damnati sunt occasione talis legis: cōdidores et heredes eoz tenent ad restitutionem. Illi enim qui induerunt cōditors ad talem legem facienda tenent insolidū. Et similiter oēs seruantes tenent ad restitutionem omnium eoz: que talium occasione legem lucratrice sunt: vel alios damnificauerūt. Et eodem modo illē multo magis peccant. et tenent qui leges cōdunt directe contra deū.

Libertus est ille qui ex seruo factus est liber p manumissionem. Manumissor autē patron⁹ dī. et semper libert⁹ patrono tenet ad qdā obsequia. Ingenu⁹ aut vocat qd liber natus ē. Et sic nulli tenet obsequi⁹ Est autem casus qd libertus eripit in ingenuitatē. s. si a dño fuerit expositus languidus cuiuscumq; erat: vel si ei alimēta impie denegari contigerit: hoc ipso libertus fit ingenuus. et seruans liber. Idē si pater filii exponat languidū: hoc ipso fili⁹ patria p̄tate liberatus est. Illi tñ qd bos suscipiūt. non p̄nit ppter hoc in eoz psonis ius aliquo vendicare. ex de expor. z lan. c. vñco.

Optim⁹ libertus possit renocari in frumentū. Rn. libertus in frumentū reuocat ppter in gratitudinem. s. cum manus imicerit in patronū aut atrocem iniuriam: seu graue damnum rerū vel vite piculum inferre p̄sumperit. vt in glo. ex de dona. c. fi.

Que est differentia inter libertum ecclesie et p̄iutorum. Respon. fm Ilhostien. est multiplex. Prima. quia liberti ecclesie reuocant in seruitute. propter operas non prestatas. xij. questio. ii. dīacō

Locatio

ni. Secus in liberto priuati. L. de liber. causa. solo Inno. tamen intelligit hoc de obsequijs impositis: nō de alijs. Secunda quia filii libertorum ecclie etiā nati post matremmissionē sunt obnōtū ecclie. xii. q. ii. de libert. Secus in alijs. L. de libertis. et eoz li. i. et. ii. Tercia quia liberti ecclie teñent seruire ecclie etiā si nulla opera snt eis imposta. d. c. diaconi. Sec' in alijs fm Inno. Quarta quia liberti ecclie si iniuriant ecclie vel accusant illā vel testificant contra illā reuocant in servitatem. etiā si ordinati fuerint. lxx. di. qui ex famili. Quinta quia liberti ecclie manumisisti ad hoc ut ordinentur. non possunt de acquisitis quocunq; modo ad alios transmittere fm. quosdā: quin potius omnia ad ecclie p̄tinebunt. Sed verius puto q; hoc verū sit: solum q̄m in manumissionē fuit dictū. al's etiā testamentū possunt cōdere de his q; acquisierūt fm Lan. Ray. xl. et. lli.

Locatio vel cōductio locator dicit qui rei sue vsum alteri p̄cio concedit. vt cū loco tibi domū mē ego sum locator: tu vō conductor. Et q̄m etiā dicitur quis locare operas suas quando offert se ad faciendū aliquid p̄ p̄cio vel etiā quando accipit rem vt faciat in ea aliquid. qd dicit innominatus contractus.

Quo tempore debet solui merces pro re locata. Rū. fm Panor. et cōmuniter doc. in. c. p̄ter sterilitatem. extra eo. q; si fuit conuentum de tempore: standū est conuentudo loci: seu lex municipalis. Si autē non apparet de cōdueturidine vel mos est varius. tunc fienda est solutio in fine anni. Sed dubium est quid in alio contractu vbi quis se obligavit ad aliquid faciendū. p̄ certa mercede. nunq; solutio mercedis sit differēda in fine. ex quo nihil fuit actum. Dic fm panor. vbi supra q; inspicienda est causa quare dari debeat solutio. nam si p̄ sumptibus tunc debet fieri solutio in p̄ncipio. quia videt hoc tacite actu. Si autē soluit p̄ labore seu remuneratione: debet considerari q̄litas persone. Nam si dominicator: obligat se p̄ me edificare palacium. verisimile est q; successione habeat certam quantitatē pecunie. aliter nō possit se comode sustentare. vbi autē cessaret hec consideratio vel si milis est facienda in fine. Et nota fm Panor. in c. puenit. de arbi. q; differentia est inter solvēre annuatim et quolibet anno. Nam si pmisi tibi solue re annuatim: tenet in principio anni soluere. Si autē pmisi soluere quolibet anno: tunc in fine anni fiet solutio. unde versus. Anno si debes: in fine teneberis anni. Annuo si debes: tunc relipicias caput anni.

Quid autem dicendū de architectore qui acceptit ad edificandum aliquod palacium vel domū expensis suis p̄ certo p̄cio et in fine laborij multum perdidit. An dominus in conscientia teneat compensare. Respon. fm Archi. flo. q; dominus non tenet in aliquo sibi compensare. et talis archi-

tector tenet diligenter operari. et iam si parum salarium inde recipiat. quia debebat ipse in principio hoc aduertere. Verum est tamen q; quando conducto: talium percipit q; iste nimis parum lucratur ex tali pacto eo non obstante. debet supplere ad competentē mercedē. et percipie quando in tali opere invenient casus qui bene nō potuit puideti. Hoc tamē dictum videatur limitandum per. l. marcius. ff. loca. iūtra glo. 2. l. fi. eo. ti. vbi sit singulare distinctione circa hoc q; aut hoc perit casu fortuito vel vi naturali. ve terremotu et huiusmodi. Et istud periculum est domini. Idem si vicio soli Secus in vicio operis. quia tunc p̄tinet p̄culum architectori. Et nota hanc distinctionē q; valde singularis est.

In quibus casibus potest dominus expellere inquilinū. Et inquilinus dicit proprie cōductor rei vrbane. Colonus vō rastice. Respon. fm doctores in dicto capitulo propter. q; in q̄tuor. Primus. si domus locata necessaria facta sue habitationis sit. puta si domus quā inhabitat casu destruta est. hoc intelligit Directoria q̄m aliam domum que sua erat habebat locator: tempore locationis. sed casu perit. Nam si tunc nullam habuissest nisi illam quā locauit. etiam ad suam habitationem illam recuperare nō potest. quia hoc a principio p̄spicere debuit. Aut si possea duxit vires vel alia similis necessitas superuenit. intellige fm Hostien. et Panom. quando tempore locationis ista necessitas non imminebat. Et ideo dicit Panom. et textu dicto capitulo propter. ibi non imminebat. q; contrahens cum homine parū dñe vel qui labitur in facultatibz seu male vñtū substantia sua. non potest postmodū eum facere capi tanq; suspectum de fuga cum conditio illius esset sibi satis nota tempore contractus. Secundus casus est. si domus habet necessitatē reparacionis. Et intellige de necessitate ora post locationē. Et cum tempore locationis resectio illa necessaria nō erat vel puidebit dominus inquilino de alia domo. ff. e. cum in plures. et que idonea fm Directriam. Et his duobus casibus remittenda est pensio. p̄ rata temporis. Tercius si conductor puerse in domo versetur. vt si tenet porcos in solario vel non habitat in ea fm pactum conductioris vñli deteriorē facit vel feminas malas ibi tenet: aut etiam puerulos homines vt lenones et huiusmodi ar. in autent. de leno. S. sanctimus. In autem hoc casu sit remittenda pensio. Dixerunt aliqui vt non fiat glo. in dicto capitulo propter. fm quidam nō esse remittendam partem pensionis p̄ rata temporis quasi compensando. Sed glo. ibi dicit non esse verum. quia dominus tenet remittere. potest autem agere contra inquinum. p̄ damno dato actione legis acquilie. vel et locato. Sed Panor. dicit hoc procedere fm Job. an. quando puerse versatur dando damnum. vt si tenet porcos in solario vel aliter dñificat domū. vt spargendo aqua super lignis. nā tunc dñs potest expellere sufficiendo. p̄ rata pensionis. q; tuc agit ad dñm. Sed re-

Locatio Fo. CLXIII.

missio fit p. residuo temporis. Et si peruerse se haberet in domo sine damno. puta tenendo p. stibulum. vel ludum. vel exercendo vslaram; tunc pot expelli no remissa sibi pensione p. rata. quia dominus no debet sustinere hoc damnum ex culpa in quili. Et intellige hoc quando dominus ignorabat pditionem inquili. Als dominum est iiii. q. no poterit expelli at ipius. Quarto cu in quilius p. bienni no soluit pensione; q. p. expelli. Et circa hoc Panor. p. cludit. q. aut locatio fuit facta ad lorum tempus. Et dicit longum ipius. x. annos et non minus. Vide s. legare. Aut ad modicu. Pm calu. aut fuit p. stituta vna pensione p. toto tempore; potest expelli si non soluit tempore puento. quia si non fuit ptractum; non est sibi suanda fides. aut pensione est p. stituta singulis annis. Et tunc habet locum dicit. c. ppter. vt si per biennium non soluit expelli possit. Et pcedit etiam si fuit actum inter contrahentes. vt non possit expelli durante tempore. Nam debet intelligi eo soluente pensionem. vt est tex. in l. quero. s. inter locatorem. ff. e. Secundo casu principal. quando est ad modicu tempus; tunc non est necesse expectare biennium. Sed si non soluit pensionem tempore debito potest expelli; etiam p. sua auctoritate. Et est ratio diversitas inter hunc casum et precedentem. quia hoc calu no habet inquilius ius in re. vnde si expellitur non competit sibi aliquo d. interdictum p. dominum. ar. in. l. colonus. ff. de vi et vi. ar. Sed in precedentibus casu colonus possidet naturaliter; et habet pugnus ius. Ad hoc. l. i. si ageretur. Ideo si potest sic repente expelli; sed expectatur biennium. Potest tamen dominus agere actione locati ad recipientum pensionem tpe debito.

An autem inquilius possit ex causa dimittere domum inuito domino. M. Vn. et Jo. an. dicit q. sic. vide glo. que hoc tenet in. l. si in lege. ff. loca. Exemplum dat Panor. s. ppter superuenientem peste. Naz. si ppter necessitate supueniente poterit d. expellere inquilius; ita inquilius dominus dimittere. nam magna videt necessitas timor moris. Intellige q. hoc casu tenet sibi remittere pensionem p. rata. als parum sibi p. desset hec facultas. Dicit tamen Panormitanus. q. vir in practica potest obtineri; licet quod dictum est sit satis rationabile.

An scholaris contrahens societatem cum scholari; si vult recedere et alium ponere loco sui possit. Respon. Panor. in. c. inter dleto. defi. instru. dicit q. sic. Idez tenet Bal. in. l. nemo. L. loca. nisi locis vellet locare partem suam persone in honeste; quia tunc non possit. vel nisi inter eos aliud esset conuentum. vt dicta. l. nemo. Sed an possit hec facere iniurias socij. Glo. insti. loca. s. si. dicit q. licet possit alteri locare iure conductionis. rationem societatis phibet; que preualet iuri locatio nis. Bal. tamen videat tenere. q. etiam inuito socio possit locare ex causa; nisi vt dictum est velit locare persone in honeste. Idem videt tenere L. in. l. vnam. L. locati.

expelli fabrum si vellet morari p. m. m. si maleando ip. dicit officia eligio. ff. et q. no. 4. sepe audiunt p. practica.

Et per hoc queritur: quid de duobus socijs: q. habent domum communem. unus vult pensionare et alius habitare. quis preferetur? Sic q. ille qui vult habitare. Et de hoc videt glo. in. l. Sabini. ff. communis domi. Et nota etiaq. q. socius p. gre. pfectus non potest petere pensionem a socio; si totam domum socio alteri locasset sub pensione fin. Bal. et Imolaz. in. l. duo fratres. ff. de acq. here. Quod Pau. de castro. dicit se habuisse de facto. Nota etiam q. illud quod est commune: non est p. meum. vt. l. q. q. L. qui. te. fa. po. Per qd infert Bal. ad questionem. Statuto caue. q. si quis alium vulnerauerit in domo percussi. q. amputetur ei manus. q. non intelligitur de domo co muni. Cum verba in statutis debeant p. me intel lig. l. ille aut ille. et l. no alit. de le. iii.

¶ Drum doctor: possit expellere fabrum qui moratur iuxta scholas. Respo. Bar. in. l. j. ff. o. ma. refert Ja. de ore. distinguere. q. aut doctor p. nenit fabrum. Et tunc doctor: prefertur. vt. l. ij. s. si quis. ff. ne quid in loco publico. Aut faber p. nenit doctorem; et tunc aut doctor no potest aliquo modo alibi comode stare; et tunc prefertur doctor quia ppter necessitatem frangitur divina reverentia vt. l. omnes. L. de fer. Aut potes comode scholas alibi facere; et tunc secus. Eo q. preuenit. vt. l. li pluribus. de leg. primo. Si v. sumul concurrunt: prefertur doctor. quia maior: preferit minori. Bar. autem dicit. q. hoc totum p. d. ex officio iudic considerata dispositione loco et antiqua consuetudine ptracte. quia forte ibi est consuetum semper legi et ex aliis circumstantijs iudex preferet doctorem vel fabrum. Idem in duabus scholis ita. p. in q. s. q. sciuicem impediunt. vt. l. j. L. de stu. li. vr. ro. li. xi. Et in ambiguis prefertur doctor: fabro. quia in doctor: versatur publica utilitas. et in communis et in quolibet particulari; q. quilibet potest audiire doctor et addiscere. Idez puto si faber stat iuxta domum vnius scholaris vel plurim. Ad hoc prie facit dicta. l. j. o. ma. Et quia veritas hec vniuersitas respectu vniuersi et est apta asserre in quolibet particulari. quia per scientiam efficitur doctor et forte papa vel cardinalis ut rota die videmus. hec Bar. Et per hoc etiam dici potest q. scholaris vel doctor: potest inhibere alij scholari vel doctori et legat voce demissa. +

¶ In quibus casibus remittat census vel pensione re locate. Respon. si conductor expellit sit remissio. p. rata temporis; vt dictum est supra. Item ppter id quod p. ter consuetudinem evenit. vtputa. tempestas vel alia aeris intemperies in deuastatione fructuum. vt. l. ex conducto. ff. eo. Dicere. hoc intelligit quando ex vicio terre insolito et fortuito hoc accidit. si vicio et debilitate terre hoc accidit: nulla sit remissio. vt quia vinum coacuit. vel herbis segetes corrupte sunt. quia hoc potest coloni imputari. quia no remouit herbas et alia impedimenta. Item sit remissio non ex inundatione fluminis insolita. sed per terremotum. vel can-

+ Additio de l.
habet tex. singulari
c. p. o. xv. q. 4. ubi
celasq. p. phibit
ruia epo. q. solebat
fam. vni baptisteria
de goda m. m. m.
mochoz. ne illud fa
ciet. q. p. stren
te illuc aduenienti
dicti m. m. p. poterat
seni. n. quiete deuo
ta officia celebraz.
Et in toto m. m. non
habet tex. ita clazy
& religios. ut possint
vel p. pediat q. te. ff.,

Locatio

ma: aut ppter incursum hostium fructus est amissus. vel magnum damnum datum. Idem Innoc. et Ber. Idem ppter sterilitatem afficiem aductores magno incommodo: nisi sterilitas valeat compensari cum vbertate precedentis vel sequentis anni. Et fieri hoc remissio p rata sterilitatis. d.c. ppter. Et fin Hoff. sterilitas intelligitur fin vulgi opinionem. Et fin Panor. ista opinio. potest sustentari: ex quo lex nō determinat. Ipse tñ ponit aliam opinionem Bar. in. l. licet. L. loca. ubi dic. q si vltra dimidiam iusti precij est leius aductoris remissio p rata. Si ergo sunt recollecti ita modi si fructus q solvendo pensionem quis remaneret deceptus vltra dimidiam iusti precij. debet fieri defactio.

+ Additio Adde
tu pñs vna regalissi
qz no. do. allec. do.
molo. pñs. xxvi. in
pñt. dñptoriz mñ
z. No puto. ubi qzit
si aductoris iuratur
solus locatoe singulo
anno affectu & ratione
et possit solus uno anno
an ipso iure radat &
aure sue gductio. ex
eo qz e hñr. & rorli
dit qz sic. L. si qz maior
C. de tr. asar. & itm
nisi i rotr. actu loca
tions dñndit bal. ir
qz dñd. de iureva. s. pñ
glo. i. uno dñct. rorli
dor. i. d. l. si qz ma
ior. q. dñposito illi
l. qz loca. & qz libet
rotr. actu iurato.

domum. & l. ex conducto. & l. sed addes. ff. locati. Idem dic quando ex necessitate adveniente locatoe oportuit conductorum expellere. vt. l. qui intulam. & l. si fundus. ff. eo. Si vo stat per conductorum. vel per eius culpam quominus re locata vta tur nihilominus totam pensionem soluere tens. vt. l. colonus. S. nauem. ff. eo. Si vo ex casu fortuito ex parte conductoris contingente: re locata vta non potuit: similiter tenetur ad totaz pensionem. Idem dic quando quis locant operas. nec p euz stetit quominus eas soluat. sed per conductorum vel econtrario si stetit per locatorem & non per conductorum. vt sic teneatur ad totam mercedem totius temporis fin dictaz distinctionem. Et sic habes quid dicendum de scriptore qui locauit operas. Nam si per eum stetit vel per casum fortuitum in eius personam contingit: tem: tunc liberalis conductor a prestatio mercedis. Si vo stetit per conductorum vel per casum in eius persona contingit: tunc securus. Et sic per has duas regulas habes concordare iura que videntur contraria in titulo de locato. l. si uno. S. Item cum quidam. & d. l. sed addes. S. cum quidam. & l. q opas. & d. l. colonus S. nauem. Et vide glo. ingratis in di. S. Item cum quidam.